– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概
不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的
任何損失承擔任何責任。

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

中國太平洋保險（集團）股份有限公司

CHINA PACIFIC INSURANCE (GROUP) CO., LTD.

（股份代號：02601）

海外監管公告

本海外監管公告乃按香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）
第13.09條、第 13.10B條及香港法例第 571章《證券及期貨條例》第XIVA部下
之內幕消息條文（定義見上市規則）之規定作出。

茲載列該公告如下，僅供參考。

承董事會命
中國太平洋保險（集團）股份有限公司

傅帆

董事長

香港，2025年10月31日

於本公告日期，本公司執行董事為傅帆先生和趙永剛先生；非執行董事
為黃迪南先生、王他竽先生、陳然先生、周東輝先生、路巧玲女士和 John

Robert DACEY先生；和獨立非執行董事為陳欣女士、林婷懿女士、羅婉
文女士、金弘毅先生和姜旭平先生。

償付能力季度報告摘要節錄

中國太平洋財產保險股份有限公司

China Pacific Property Insurance Company Limited

2025 年 3 季度

公司簡介和報告聯繫人

公司名稱（中文）：   中國太平洋財產保險股份有限公司

公司名稱（英文）：   China Pacific Property Insurance Company Limited

法定代表人：         俞斌

註冊地址：           中國（上海）自由貿易試驗區銀城中路 190 號

交銀大廈南樓

註冊資本：           199.48 億元人民幣

經營保險業務許可證號：000014

開業時間：           二零零一年十一月

經營範圍：           財產損失保險；責任保險；信用保險和保證保

險；短期健康保險和意外傷害保險；上述保險

業務的再保險業務；國家法律、法規允許的保

險資金運用業務；經中國保監會批准的其他業

務。

經營區域：           中華人民共和國境內(港、澳、臺地區除外)

報告連絡人姓名：     陳莫

辦公室電話：         021-33966153

移動電話：           13564760117

電子信箱：           chenmo-004@cpic.com.cn

目  錄

一、董事長和管理層聲明 ............................................................................................. 2

二、基本情況 ................................................................................................................. 3

三、主要指標 ................................................................................................................. 8

四、風險管理能力 ........................................................................................................11

五、風險綜合評級信息（分類監管） ....................................................................... 12

六、管理層分析與討論 ............................................................................................... 13

2

一、董事長和管理層聲明

本報告已經通過公司董事長批准，公司董事長和管理層保證本報告所載資料不存在

任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，內容真實、準確、完整、合規，並對我們的

保證承擔個別和連帶的法律責任。

特此聲明。

3

二、基本情況

（一）股權結構、股東及其變動情況

1．股權結構（單位：萬股）

股權類別

上季度末 本期股份的增減 本季度末

股份
占比

（%）

股東

增資

公積金轉

增及分配

股票股利

股權

轉讓

（股）

小計 股份
占比

（%）

國有股 29,895 1.5 - - - - 29,895 1.5

社會法人股 - - - - - - - -

外資股 - - - - - - - -

自然人股 - - - - - - - -

其他(上市
公司)

1,964,914 98.5 - - - - 1,964,914 98.5

合計 1,994,809 100 - - - - 1,994,809 100

2．實際控制人

本公司無實際控制人；中國太平洋保險（集團）股份有限公司持有本公司 98.5%的

股權，為本公司控股股東。

3．股東持股情況（按照股東期末所持股份比例降序填列，單位：股）

股東名稱 股權類別
報告期內持股

數量變化

報告期末持股
數量

報告期末持
股比例
（%）

質押或凍
結的股份

中國太平洋保險（集
團）股份有限公司

其他(上
市公司)

—— 19,649,137,578 98.50 無

申能（集團）有限公司 國有股 —— 93,106,180 0.47 無

上海海煙投資管理有限

公司
國有股 —— 92,846,189 0.46 無

雲南合和（集團）股份
有限公司

國有股 —— 61,049,510 0.31 無

上海國有資產經營有限
公司

國有股 —— 51,948,193 0.26 無

合計 —— —— 19,948,087,650 100 ——

股東關聯方關係的說明
公司 5 名股東中，除太保集團外，其他 4 名股東同時也為太保集團的股
東。除此以外，公司未知曉股東之間構成其他關聯關係。

4．董事、監事及高級管理人員的持股情況

報告期末是否有董事、監事和高級管理人員持有公司股份？(是□否■)

5．股權轉讓情況

4

報告期內是否有股權轉讓情況？(是□否■)

（二）董事、監事和高級管理人員的基本情況和變更情況

1．董事、監事及總公司高級管理人員基本情況

（1）董事基本情況（除董事長外，按姓氏筆劃排序）

俞斌：1969 年 8 月出生，碩士學位、經濟師職稱，2025 年 6 月起任本公司董事長

（任職批准文號為金複〔2025〕337 號）。俞斌先生現任太保集團副總裁、太保科技董事

長。俞先生曾任本公司非水險部副總經理、核保核賠部副總經理、市場研發中心總經理、

市場部總經理，本公司市場總監、副總經理、董事，太保集團助理總裁等。

蘇少軍：1968 年 2 月出生，博士學位、高級工程師職稱，2021 年 5 月起任本公司董

事（任職批准文號為銀保監複〔2021〕377 號）。蘇少軍先生現任太保集團董事會秘書，

太保壽險董事。蘇先生曾任太保產險承保部總經理助理、副總經理，太保產險北京分公

司副總經理、總經理，太保產險發展企劃部總經理、董事會辦公室主任、監事會辦公室

主任、電銷中心總經理，太保集團戰略研究中心主任、轉型副總監等。

張遠瀚1：1967 年 11 月出生，碩士學位，是中國精算師協會理事，擁有北美精算師

協會會員資格、美國精算師學會會員資格，2018 年 3 月起任本公司董事（任職批准文號

為銀保監許可〔2018〕68 號）。張遠瀚先生曾任聯泰大都會人壽保險有限公司總精算師、

副總經理、副總裁，生命人壽保險有限公司總精算師，光大永明人壽保險有限公司副總

經理、財務總監、總精算師，光大永明資產管理股份有限公司董事，太保資產董事，太

平洋健康險董事、總精算師，太保壽險董事、總精算師，太保集團財務負責人、總精算

師等。

陳輝：1969 年 2 月出生，大學學歷，碩士學位，會計師職稱。2024 年 11 月起任本

公司董事（任職資格核准文號為金複〔2024〕753 號）、總經理（任職資格核准文號為金

複〔2024〕779 號）、太保香港董事長。陳輝先生曾任太保產險北京分公司總經理助理、

副總經理，太保產險河北分公司總經理，太保產險人力資源部總經理、人力資源總監、

合規負責人、首席風險官等。在此之前，陳輝先生曾任職於北京市煤炭總公司。

陳巍：1967 年 4 月出生，碩士學位，高級經濟師、工程師職稱，自 2025 年 3 月起

任本公司董事（任職批准文號為金複〔2025〕138 號）。陳巍先生現任太保集團合規負責

人、首席風險官、太保資產董事。陳先生曾任太保集團倫敦代表處首席代表，太保香港

董事兼總經理，太保集團董事會秘書兼戰略企劃部總經理、審計總監、審計責任人、總

審計師、行政總監，太保壽險董事會秘書，太保資產監事長，太保健康險總經理、董事

等。

（2）監事基本情況

張衛東：1970 年 10 月出生，大學學歷，2024 年 3 月起任本公司監事會主席（任職

批准文號為金複〔2024〕139 號）。張衛東先生現任太保集團總審計師、總法律顧問、審

計責任人，太保壽險監事會主席，太平洋健康險董事。張先生曾任太保集團法律合規部

總經理、董事會辦公室主任，本公司董事、董事會秘書，太保壽險董事、董事會秘書，

12025年9月，張遠瀚先生書面遞交辭職報告。張遠瀚先生因工作變動，辭去公司董事會董事職務。
張遠瀚先生辭職後，公司董事會人數將低於《公司章程》規定人數的三分之二，在新的董事就任
前，張遠瀚先生將繼續履行董事職責。

5

太保資產董事、董事會秘書，太保集團風險管理部總經理、首席風險官、合規負責人，

長江養老董事等。

曹均華：1966 年 3 月出生，博士學位，2021 年 5 月起任本公司監事（任職批准文號

為銀保監複〔2021〕376 號）。曹均華先生現任太保集團華東區審計部總經理。曹先生曾

任太保壽險辦公室秘書處處長，太保集團董辦副處長，太保產險蘇州分公司總經理助理、

法律合規部副總經理，太保集團審計中心專業化建設能力小組組長、審計綜合部副總經

理（主持工作）、總經理、華北區審計部總經理，太保集團黨委巡察組副組長，太保資

產審計責任人，太平洋保險養老產業投資管理有限責任公司監事等。

阮宇紅2：1970 年 4 月出生，大學學歷、會計師、註冊會計師、高級經濟師職稱，

2023 年 1 月起任本公司職工監事（任職批准文號為銀保監複〔2023〕20 號）。阮宇紅女

士曾任本公司財務部總經理、財務部/資產管理部總經理，寧波分公司稽核部總經理、財

務部總經理、分公司副總經理、工會主席等職務。

（3）總公司高級管理人員基本情況

陳輝：1969 年 2 月出生，大學學歷，碩士學位，會計師職稱。2024 年 11 月起任本

公司董事（任職資格核准文號為金複〔2024〕753 號）、總經理（任職資格核准文號為金

複〔2024〕779 號），太保香港董事長。陳輝先生曾任太保產險北京分公司總經理助理、

副總經理，太保產險河北分公司總經理，太保產險人力資源部總經理、人力資源總監、

合規負責人、首席風險官等。在此之前，陳輝先生曾任職於北京市煤炭總公司。

宋建國：1966 年 12 月出生，大學學歷，碩士學位。2012 年 8 月起任本公司副總經

理（任職批准文號為保監產險〔2011〕380 號）。宋建國先生還擔任太安農險公司董事

長。宋建國先生曾任中國太平洋保險公司海南分公司國外部業務科科長，國外部副經理、

經理，海南分公司總經理助理，本公司海南分公司副總經理、總經理，本公司財產責任

險部總經理，山東分公司總經理，本公司銷售總監（渠道建設與合作）、副總經理（農

險）等。在此之前，宋先生曾任職於交通銀行海南分行。

石踐：1973 年 11 月出生，大學學歷，學士學位。2025 年 4 月起任本公司副總經理、

首席合規官（任職批准文號為金複〔2025〕279 號）、首席風險官。石踐先生曾任上海安

信農業保險股份有限公司業務管理部總經理、市場發展部總經理、產品與再保部總經理，

安信農業保險股份有限公司總裁助理、副總裁、董事會秘書、執行董事、總裁（總經理），

太保集團市場副總監、戰略客戶部總經理，太安農險公司總經理、董事等。在此之前，

石先生曾任職於中國人壽上海分公司。

陳森：1970 年 10 月出生，大學學歷，碩士學位。2021 年 8 月起任本公司副總經理

（任職批准文號為銀保監複〔2021〕497 號），2015 年 10 月起任本公司總精算師（任職

批准文號為保監許可〔2015〕949 號）。陳森先生曾任中國財產再保險股份有限公司副總

經理、財務負責人、總精算師，太保產險財務負責人，太安農險公司董事、太保香港董

事等。在此之前，陳先生曾任職於佳達再保險經紀公司美國紐約總部、瑞士再保險公司

北美總部等。

蘇占偉：1966 年 6 月出生，碩士學位。2022 年 6 月起任本公司副總經理（任職批准

文號為滬銀保監複〔2019〕841 號）。蘇占偉先生曾任本公司河南分公司總經理助理、副

22025年10月，經國家金融監督管理總局任職資格核准（金複〔2025〕593 號），施月華女士任公
司第八屆監事會職工監事，阮宇紅女士不再擔任中國太平洋財產保險股份有限公司職工監事。

6

總經理、總經理，本公司辦公室主任兼董事會辦公室、監事會辦公室主任，本公司企業

客戶部/銀行保險部總經理、總經理助理等。

李超：1981 年 3 月出生，大學學歷，碩士學位。2024 年 9 月起任本公司副總經理

（任職批准文號為金複〔2024〕626 號）。李超先生曾任本公司天津分公司副總經理，中

小微客戶業務部副總經理（主持工作）、中小微客戶業務部總經理、企業客戶部 /銀行保

險部總經理，黑龍江分公司總經理、本公司總經理助理等。

劉增波：1975 年 12 月出生，研究生學歷，碩士學位。2025 年 4 月起任本公司副總

經理、財務負責人、董事會秘書（任職批准文號為金複〔2025〕203 號）。劉增波先生還

擔任太安農險公司董事，太保香港董事，太保資產董事。劉增波先生曾任太保集團戰略

企劃部/投資者關係部副總經理、審計中心/審計技術部總經理、投資審計部總經理，太保

產險財務部總經理，太保資產審計責任人，太保資本副總經理、財務負責人等。

黃垚：1978 年 12 月出生，研究生學歷，學士學位。2024 年 7 月起任本公司總經理

助理（任職批准文號為金複〔2024〕471 號）。黃垚先生還擔任本公司新能源車事業發展

中心總經理。黃垚先生曾任太平洋在線服務科技有限公司深圳業務部副總經理、總經理，

太保產險蘇州分公司黨委書記、總經理，總公司個客中心代理業務部總經理等。

武博：1970 年 6 月出生，博士研究生學歷，博士學位。2021 年 8 月起任本公司總經

理助理（任職批准文號為銀保監複〔2021〕591 號）。武博先生曾任太保產險山東分公司

總經理助理、副總經理、總經理，太保產險北京分公司總經理，太保產險京津冀區域協

同發展總監等。

葉明滿：1975 年 10 月出生，大學學歷，碩士學位。2024 年 7 月起任本公司總經理

助理（任職批准文號為金複〔2024〕473 號）。葉明滿先生還擔任本公司個客中心線上平

臺部總經理。葉明滿先生曾任太保產險市場發展總監（個客），太保產險廈門分公司黨

委委員、總經理助理，太保產險電話保險事業部副總經理，太保在線山東分公司總經理，

太保產險渠道合作部總經理、電銷中心總經理，太保在線常務副總經理、執行董事、總

經理，太保保代執行董事、總經理等。

徐峰：1973 年 7 月出生，研究生學歷，碩士學位，經濟師職稱。2025 年 4 月起任本

公司總經理助理（任職批准文號為金複〔2025〕276 號），兼區域協同發展總監（長三

角）、上海總部總經理、上海分公司總經理。徐先生曾任太保產險航運險營運中心副總

經理，太保產險航運保險事業部總經理、海外業務部 /航空航天航海業務中心總經理、上

海總部籌備組副組長等。

雷大鵬：1974 年 5 月出生，大學學歷，政工師職稱。2025 年 4 月起任本公司總經理

助理（任職批准文號為金複〔2025〕278 號）。雷先生曾任太保產險湖北分公司副總經

理，太保產險甘肅分公司總經理，太保產險蘇州分公司總經理等。

蘇金華：1975 年 11 月出生，研究生學歷、碩士學位，正高級經濟師、工程師職稱。

2025 年 4 月起任本公司總經理助理（任職批准文號為金複〔2025〕277 號）。蘇先生曾

任太保產險蘇州分公司副總經理，太保產險寧波分公司總經理，太保產險浙江分公司總

經理，太保產險區域協同發展副總監（長三角）等。

7

魏志鋼3：1974 年 10 月出生，大學學歷，碩士學位，會計師職稱。2025 年 7 月起任

本公司臨時審計責任人。魏志鋼先生還擔任太保集團副總審計師。此前，魏志鋼先生曾

任太保產險江西分公司總經理助理、副總經理，太保產險吉林省分公司總經理，太保產

險河南分公司總經理等。

2．董事、監事和總公司高級管理人員變更情況

報告期內董事、監事及總公司高管人員是否發生更換？（是■否□）

（三）子公司、合營企業和聯營企業的基本情況

報告期末是否有子公司、合營企業或聯營企業？（是■否□）

公司名稱
持股數量（萬股） 持股比例

上季末 本季末 變動額 上季末 本季末 變動比例

子公司

太平洋安信農業保險股份有限公司 73,206 73,206 - 67.78% 67.78% -

中國太平洋保險（香港）有限公司 25,000 25,000 - 100.00% 100.00% -

聯營企業

上海聚車信息科技有限公司 148 148 - 25.20% 25.20% -

中道汽車救援股份有限公司 1,280 1,280 - 20.32% 20.32% -

上海樂享似錦科技股份有限公司 369 369 - 5.36% 5.36% -

合營企業

太平洋裕利安怡保險銷售有限

責任公司

2,550 2,550 - 51.00% 51.00% -

上海濱江祥瑞投資建設有限

責任公司

1,071 1,071 - 35.70% 35.70% -

註：2025 年三季度末，中國太平洋保險（香港）有限公司實現規模保費 7.3 億港元，

淨利潤 0.6 億港元。香港風險為本資本框架(HKRBC)下的太保香港實際資本 4.1 億港元，

最低資本 3.3 億港元，償付能力充足率 126.7%。

（四）違規情況

1．報告期內保險公司是否受到金融監管部門的行政處罰？（是■否□）

2025 年 7 月 1 日至 2025 年 9 月 30 日期間，公司各級機構受到保險監管處罰共 18

家次，對機構罰款 1058.8 萬元，對個人罰款 200.1 萬元，合計 1258.9 萬元。違規行為主

3  註：2025年10月，經國家金融監督管理總局任職資格核准（金複〔2025〕594號），聘任魏志
鋼同志為中國太平洋財產保險股份有限公司審計責任人。

職務 前任人員姓名 現任人員姓名

審計責任人 陳英傑 —

臨時審計責任人 — 魏志鋼

8

要為虛列費用、虛掛中介業務套取費用、跨區經營、農險承保資料不真實、未按照規定

使用已備案的保險條款費率等方面。

2．報告期內公司董事、監事、高級管理人員是否受到金融監管部門的行政處罰？

（是■否□）

序號 姓名 處罰種類 違規事實

1

阮宇紅、陳

森、李淑

會、席于

林、葉明滿4

警告並罰款

合計 32 萬

元

關聯交易季度報告少報、漏報關聯交易信息；償

付能力報告數據不真實；虛構保險中介業務；給

予投保人保險合同約定以外的其他利益；虛構保

險中介業務；責任險業務未按照規定使用經批准

或備案的保險條款費率

3．報告期內保險公司及其董事、監事、高級管理人員是否發生移交司法機關的違法

行為？

（是□否■）

4、報告期內被國家金融監督管理總局（原銀保監會）採取的監管措施？

（是□否■）

三、主要指標

（一）主要償付能力指標

項目 本季度末

上季度末

基本情景下的

下季度預測

認可資產（萬元） 28,526,356 28,784,334 27,550,369

認可負債（萬元） 20,941,711 21,414,694 19,901,873

實際資本（萬元） 7,584,644 7,369,641 7,648,496

其中：核心一級資本（萬元） 6,230,589 5,998,676 6,294,440

核心二級資本（萬元） - -

附屬一級資本（萬元） 1,354,055 1,370,965 1,354,055

附屬二級資本（萬元） - -

最低資本（萬元） 3,133,176 3,062,917 3,176,060

其中：可資本化風險最低資本 3,174,511 3,103,325 3,217,892

控制風險最低資本 -41,335 -40,408 -41,833

附加資本 - -

核心償付能力溢額（萬元） 3,097,413 2,935,759 3,118,381

核心償付能力充足率（%） 198.9% 195.8% 198.2%

綜合償付能力溢額（萬元） 4,451,468 4,306,724 4,472,436

綜合償付能力充足率（%） 242.1% 240.6% 240.8%

4 本季度受處罰對象中含部分已離任監事及高管人員，所涉違規事實均系其任職期間發生。

9

（二） 流動性風險監管指標和監測指標

1、流動性風險監管指標

項目 本季度（末） 上季度（末）

淨現金流

（萬）

本年累計  218,409  528,860

上一會計年度 -242,847 -242,847

上一會計年度之前的會計年度 346,474 346,474

流動性覆蓋率

（%）

LCR1
未來三個月 110.8% 114.4%

未來十二個月 106.0% 106.1%

LCR2
未來三個月 251.7% 249.0%

未來十二個月 123.0% 127.3%

LCR3
未來三個月 68.5% 70.5%

未來十二個月 71.9% 76.1%

經營活動淨現

金流回溯不利

偏差率

（%）

最近兩個季度 769.2% 224.8%

最近一個季度 176.5% 769.2%

2、流動性風險監測指標

 項目 本季度

（累計）

上季度

（累計）

負債端

經營活動淨現金流（萬元） 1,327,940 1,180,749

百元保費經營活動淨現金流（元） 8.4 10.5

特定業務現金流支出占比（%） 2.8% 2.6%

規模保費同比增速（%） 0.1% 0.8%

資產端

現金及流動性管理工具占比（%） 2.2% 3.2%

季均融資杠杆比例（%） 1.0% 1.0%

AA 級（含）以下境內固定收益類資
產占比（%）

0.2% 0.2%

持股比例大於 5%的上市股票投資占
比（%）

0.0% 0.0%

應收款項占比（%） 13.3% 14.8%

持有關聯方資產占比（%） 4.5% 4.6%

特定業務現金流支出占比：特定業務現金流支出占比=（特定業務賠付支出+特定業

務已發生已報案未決賠款準備金）÷（公司整體賠付支出+公司整體已發生已報案未決賠

款準備金）×100%。特定業務包括融資性信保業務和賠付占比 5%以上的非車險業務，後

者指因巨災或重大賠案發生導致非車險業務再保後的預估賠付支出或實際賠付支出超過

上一年度非車險業務整體賠付支出 5%的非車險業務。

規模保費同比增速：簽單保費同比增速。

應收款項占比：應收款項占比=（應收保費+應收分保賬款）÷期末總資產×100%，應

收保費、應收分保賬款和期末總資產均為期末賬面價值。

10

持有關聯方資產占比：持有關聯方資產占比=持有的交易對手為關聯方的投資資產

總和÷期末總資產×100%，統計範圍不包括保險公司與所屬保險集團及保險集團下屬子公

司之間的關聯交易。

（三）主要經營指標

指標名稱 本季度 本年累計

保險業務收入（萬元） 4,585,425 15,968,314

淨利潤（萬元） 303,330 876,670

總資產（萬元） 24,740,573 24,740,573

淨資產（萬元） 6,768,879 6,768,879

保險合同負債（萬元） 14,510,847 14,510,847

基本每股收益（元） 0.2 0.4

淨資產收益率（%） 4.6 13.4

總資產收益率（%） 1.2 3.7

投資收益率（%） 0.9 2.7

綜合投資收益率（%） 2.3 3.8

綜合成本率（%） 97.3 97.1

綜合費用率（%） 24.8 24.7

綜合賠付率（%） 72.5 72.4

手續費及傭金占比（%） 9.2 8.4

業務管理費占比（%） 18.8 15.9

簽單保費（萬元） 4,813,108 16,398,750

其中：車險簽單保費（萬元） 2,840,842 8,523,156

非車險前五大險種的簽單保費（萬元）5 1,701,799 6,863,154

其中：第一大險種的簽單保費（萬元） 588,255 1,910,096

第二大險種的簽單保費（萬元） 339,832 1,871,076

第三大險種的簽單保費（萬元） 386,673 1,798,397

第四大險種的簽單保費（萬元） 195,430 701,922

第五大險種的簽單保費（萬元） 191,608 581,664

車險車均保費（元） 2,804 2,785

各渠道簽單保費（萬元） 4,813,108 16,398,750

代理渠道簽單保費（萬元） 3,090,667 9,437,792

直銷渠道簽單保費（萬元） 911,292 4,466,487

經紀渠道簽單保費（萬元） 811,149 2,494,472

其他渠道簽單保費（萬元） - -

5 註：1、公司2024年1季度償付能力報告摘要節錄中，披露的“非車險前五大險種的簽單保費（本
季度）：責任保險1,205,237萬、農業保險729,571萬、健康險609,627萬、企業財產保險242,540萬和
保證保險192,285萬”，現調整為“非車險前五大險種的簽單保費（本季度）：健康險1,205,237萬、
責任保險729,571萬、農業保險609,627萬、企業財產保險242,540萬和家庭財產保險192,285萬”。

2、公司2025年1季度償付能力報告摘要節錄中，披露的“非車險前兩大險種的簽單保費（本季度）：
責任保險1,200,343萬、健康險738,037萬”，現調整為“健康險1,200,343萬、責任保險738,037萬”。

11

備註：1、以上涉及準備金計算的均以財務報表責任準備金為基礎；淨資產收益率和

總資產收益率按照（淨資產期初+期末）/2、（總資產期初+期末）/2 簡單平均為基礎計

算；綜合費用率、綜合賠付率和綜合成本率為已賺保費口徑；綜合投資收益率包括可供

出售金融資產的公允價值變動淨額，投資收益率未包括。

2、以上新準則下淨利潤、總資產、淨資產和保險合同負債根據中國財政部 2017 年

修訂印發的《企業會計準則第 22 號——金融工具確認和計量》和 2020 年修訂印發的《企

業會計準則第 25 號——保險合同》等中國企業會計準則編制；基本每股收益、淨資產收

益率、總資產收益率依據前述指標結果，按照《保險公司償付能力監管規則第 18 號：償

付能力報告》第二十四條規定的公式計算。

（四）近三年（綜合）投資收益率

指標名稱 本年累計

近三年平均投資收益率（%） 3.66

近三年平均綜合投資收益率（%） 4.50

備註：根據國家金融監督管理總局《關於優化保險公司償付能力監管標準的通知》

（金規〔2023〕5 號），披露近三年平均的投資收益率和綜合投資收益率，計算公式為

[（1+過去第 1 年（綜合）投資收益率）*（1+過去第 2 年（綜合）投資收益率）*（1+過

去第 3 年（綜合）投資收益率）]^(1/3)-1

四、風險管理能力

（一）公司分類情況說明

按照《保險公司償付能力監管規則第  12 號：償付能力風險管理要求與評估》關於

公司分類標準的規定，公司類型為 I 類保險公司。公司成立於 2001 年 11 月 9 日，2024

年度簽單保費為 2098.53 億元，總資產為 2627.39 億元，省級分支機搆數量為 38 家。

（二）報告期內採取的風險管理改進措施及其進展

本季度，風險管理主要措施如下：

一是積極部署應對颱風：為應對“樺加沙”，公司高度重視、迅速部署，全面落實防

災應災工作。通過提前發佈預警、召開部署會議，層層壓實責任，細化各條線防禦措施。

同時強化風險前置，梳理重點客戶清單，開展現場風勘和易澇點排查，運用無人機留存

影像，實現風險可視化管控。公司統籌調配資源，優化理賠流程，切實築牢應災防線，

全力守護經營成果；

二是農險升級助力風險減量：公司舉辦太安農業風險管理研討會（2025），聚焦健

全多層次農業保險體系，彙聚政產學研多方代表共商服務鄉村振興路徑。會議期間發佈

“彗智農”三農風險管理綜合解決方案；

三是築牢數據網絡安全防線：為落實國家法律法規與集團數據安全管理要求，提升

數據安全整體防護水平，公司制定並印發《數據安全管理辦法》，以強化數據全生命週

期安全管理，有效防範數據安全風險。同時，為規範金融專網接入與使用流程，保障網

12

絡與信息系統安全，公司制定《金融專網安全管理辦法實施細則》，進一步加強網絡安

全風險管控。此外，公司還制定了《網絡安全事件應急預案》，健全應急響應機制，提

升網絡安全事件處置能力，最大限度降低突發事件造成的損失與影響。

（三）最近一次公司償付能力風險管理能力的評估得分

2021 年，原銀保監會對我司開展了償二代償付能力風險管理能力評估（SARMRA）。

經評估，我司得分為 83.94 分。其中，風險管理基礎與環境 82.19 分，風險管理目標與工

具 82.35 分，保險風險管理 86.4 分，市場風險管理 81.68 分，信用風險管理 86 分，操作

風險管理 84.44 分，戰略風險管理 86.12 分，聲譽風險管理 84.53 分，流動性風險管理

83.54 分。

（四）償付能力風險管理自評估有關情況

本季度不適用。

五、風險綜合評級信息（分類監管）

（一）公司最近兩次風險綜合評級結果

公司 2025 年 1 季度風險綜合評級為 AA。

公司 2025 年 2 季度風險綜合評級為 AA。

風險綜合評級監管通報情況按要求向董事會彙報，並將持續跟蹤分析。

（二）操作風險、戰略風險、聲譽風險和流動性風險自評估有關情況

1．操作風險

本季度公司積極落實監管要求，強化合規經營，扎實推進操作風險、洗錢風險管理

各項工作，操作風險和洗錢風險狀況總體可控。主要工作情況包括：開展 2025 年深化境

外領域五個專項整治、開展全司供應商管理集中整治、三線協同強化合規意識與風險整

改實效、根據集團公司整體安排啟動落實風險與內控自評估。舉辦 2025 年風險合規條線

骨幹培訓班，開展 2025 年反洗錢宣傳月活動，推動反洗錢知識普及。

公司對科技風險各項指標項持續監測，及時處置，從定量和定性風險指標分析，風

險等級維持在較低水平，各項風險整體可控；通過組織網絡安全專項活動、開展數據安

全評估、強化數據治理，提升科技風險防控能力。

2．戰略風險

本季度未發生影響公司戰略規劃實施的風險事件。

今年以來，外部環境不穩定不確定因素增多，儘管面臨風險挑戰，在黨中央堅強領

導下，三季度宏觀政策協同發力，國民經濟運行保持總體平穩、穩中有進發展態勢。中

13

國保險業處於高質量發展的戰略機遇期，保險作為經濟減震器和社會穩定器的重要性日

益凸顯，保險需求將進一步釋放，市場潛力巨大。

公司堅持“穩中求進”的工作總基調，積極融入社會經濟發展大局，深入貫徹落實金

融“五篇大文章”，服務實體經濟，深化客戶經營，持續推動保險供給能力的優化升級。

後續公司將關注宏觀經濟金融形勢以及經濟政策的變化，結合公司自身發展需求，根據

情況適時調整戰略規劃，確保公司戰略與公司能力變化、經營環境變化相匹配。

3．聲譽風險

本季度公司未發生重大聲譽事件，聲譽風險水平總體可控。根據《銀行保險機構聲

譽風險管理辦法（試行）》以及《中國太平洋保險（集團）股份有限公司聲譽風險管理

辦法》、《中國太平洋財產保險股份有限公司聲譽風險管理辦法》相關規定，本季度，

公司開展三季度聲譽風險專項排查及四季度聲譽風險研判，協同業務及消保條線完成 2

場重大消費投訴及輿情應急演練，指導機構對典型輿情進行複盤，並進一步規範優化機

構複盤總結機制。後續，公司在業務開展與品牌宣傳過程中，將進一步加強事前排查與

防範、事中快處與協同、事後複盤與優化，積極積累聲譽資本，做好聲譽風險前置化解

與閉環管理，防範聲譽風險於未然。

4．流動性風險

為切實防範流動性風險，公司通過合理安排經營活動、投資活動和籌資活動的現金

流，對重大理賠案件、再保賬單、稅金、費用和固定資產等大額支出進行持續關注，適

時調配資金，確保有充足的流動性履行各項支付義務。3 季度，公司對保險保障基金的

季度預繳、所得稅的季度預繳、保險監管費、再保支出、購建固定資產等大額支付提前

作了資金頭寸的合理安排，對於非車險業務的大額理賠案件持續進行賠付資金安排，同

時也及時處理了分公司日常各項資金需求與付款申請，除此之外，公司還安排了 2024 年

股利分紅資金的支付。後續公司將一直關注流動性風險狀況，綜合考量流動性需求，不

斷提高流動性風險的管控能力。

六、管理層分析與討論

（一）主要經營情況分析

1．風險綜合評級變動分析

公司總體風險狀況穩定，償付能力充足率充足且穩定，經營及淨現金流情況穩定向

好，戰略風險、聲譽風險、操作風險狀況正常，未發生重大風險事件。

2．償付能力充足率變動分析

公司本季末綜合償付能力充足率為 242.1%，核心償付能力充足率 198.9%，分別較

上季度上升 1.5PT 和上升 3.0PT，其中本季末實際資本較上季末上升 21.5 億元，最低資

本較上季末上升 7.0 億元。

14

（1）實際資本

按照財政部於 2006 年發佈的金融工具、原保險合同、再保險合同相關會計規定，本

季度公司實現淨利潤 12.7 億元，其他綜合收益上升 5.7 億，淨資產增加 18.4 億。對淨資

產的調整額中，對農險提取的大災風險準備金上升 1.4 億，子公司權益法調整賬面價值

上升 1.1 億，最終實際資本上升 21.5 億。

（2）保險風險最低資本6

公司本季末保險風險最低資本為 228.0 億元，較上季度末上升 2.8 億，保費及準備金

風險最低資本較上季度末增加 3.1 億，主要是再保後未決賠款準備金較上季度增加，導

致準備金風險最低資本增加 10.1 億。

 （3）市場風險最低資本

公司本季末市場風險最低資本為 144.0 億元，較上季末上升 6.1 億。其中，本季度境

內、境外權益資產風險暴露增加，最低資本分別增加 9.9 億和 9.3 億。

（4）信用風險最低資本

公司本季末信用風險最低資本為 90.7 億，較上季末上升 2.4 億，主要是交易對手違

約風險最低資本較上季度上升 2.9 億。其中分出業務風險暴露增加，導致再保分出業務

最低資本增加 2.6 億。

（5）控制風險最低資本

2021 年度銀保監會對公司 SARMRA 的評估得分為 83.94 分，沿用計算本季末控制

風險最低資本為-4.1 億元。

公司根據自身風險狀況和偏好，制定切合公司實際的償付能力風險限額和監測指標，

並定期跟蹤和監測償付能力指標。同時，公司持續通過業務品質管控、提升風險識別和

管理能力、優化資產結構和業務結構等手段，保持償付能力穩定、充足。

3、流動性風險監管指標變動分析

（1）流動性覆蓋率

按照償二代二期流動性規則，公司基本情景和壓力情景下未來 3 個月和 12 個月的

流動性覆蓋率 LCR1 和 LCR2 大於 100%，LCR3 大於 50%，均滿足監管要求。為防範流

動性風險，公司注重日常現金流管理，通過合理安排經營活動、投資活動和融資活動等

各類現金流，確保有充足的流動性履行包括退保、保險的賠付或給付等支付義務。此外，

在戰略資產配置管理的投資資產中，配置一定比例的高流動性資產以滿足流動性需求，

能夠滿足短期內業務波動的現金流需求。公司將持續關注流動性風險狀況的變化，提高

風險管理能力。

（2）經營活動淨現金流回溯不利偏差率

6 公司2025年1季度償付能力報告摘要節錄中，披露的“保險風險最低資本較上季度末下降22.5億”，
現調整為“保險風險最低資本較上季度末下降19.2億”。

15

公司採取審慎的原則預測未來經營活動現金流，過去兩個季度的經營活動淨現金流

回溯不利偏差率均高於-30%，滿足監管要求。

（3）淨現金流

本年度累計公司淨現金流入 21.8 億，其中：

經營活動現金淨流入 132.8 億，主要影響現金流入的因素是收到原保險合同保費取

得的現金為 1,581.5 億元，同比增加 2.9%。

投資活動現金淨流出 66.5 億元，其中收回投資和取得投資收益的現金流入 357.3 億，

同比下降 17.4%。投資支付的現金流出 411.0 億，同比下降 17.0%。投資淨流出是公司投

資策略下資產配置結果。

籌資活動現金淨流出 44.4 億元，主要是分配股利和支付利息 36.0 億，公司償還賣出

回購金融資產等支出淨額 8.4 億。